Ao condenar a cooperativa a pagar indenização por danos morais, o juiz levou em conta a angústia
e o sofrimento suportados pela autora com a negativa da cooperativa de saúde em arcar com o
tratamento de saúde. “Condeno a ré ao pagamento de danos morais no importe de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), quantia essa necessária e suficiente para compensar a vítima dos atos ilícitos
praticados e para a reprovação e prevenção da conduta lesiva, não constituindo motivo de
enriquecimento sem causa.”, concluiu o magistrado.

Fonte: TJES, em 14.06.2016.